
تدریجی متناســب با نرخ تورم 1403 افزایش پیــدا کند و عددی که 
برای هر یورو در بودجه پیش بینی شده 50 هزار تومان است. هرچند 
آخرین آمار نشــان می دهد نرخ تورم به زیر 40 درصد رسیده اما دولت 
پیش بینی کرده مالیات ها برای سال بعد 40 درصد افزایش پیدا کند. 
از کلیات ارائه شده بودجه اینطور استنباط می شود که دولت با دست و 
دلبازی اعداد را مرقوم کرده و چیزی به عنوان بودجه انقباضی مدنظر 
دولت نبوده اســت. این دست و دلبازی در شرایطی است که به گفته 
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در همین امســال حــدود ۸50 هزار 
میلیارد تومان کسری بودجه وجود دارد. پزشکیان روز گذشته در جمع 
همکاران ســابق خود در مجلس عنوان کرد بودجه عمرانی کشور 40 
درصد رشد داشته و سهم تملک دارایی از 11 درصد به حدود 20 درصد 
از منابع بودجه عمومی رسیده است. او این را هم گفت که پیش بینی 
نرخ مالیات بر اشخاص حقوقی به دلیل حمایت از تولید در این لایحه 
برابر با 20 درصد است و تغییری در دستورالعمل نرخ خوراک صنایع به 
وجود نیامده است. اصلاحات تدریجی و عدم اتخاذ رفتار شوک آمیز، 
اصلاح نظام ارزی و اصلاح نظام یارانه سوخت را از سیاست های بودجه 
ســال بعد عنوان کرد و مهم ترین راهکار برای کاهش رانت در اقتصاد 
ملی را تک نرخی کردن ارز دانست که به صورت هدفمند توسط بانک 
مرکزی در حال اجراست که البته برای تامین کالاهای اساسی و افزایش 
تــاب آوری در برابر تحریم ها، حفظ نــرخ ارز ترجیحی را نیز ضروری 
می داند.دولــت چهاردهم در حالی بودجه ســال بعد را 
آماده کرده که باید همزمان قانون برنامه هفتم 
پیشــرفت را نیز اجرایی کند، به همین 
دلیــل رئیس جمهور گفتــه چون 
بهادارســازی  به  ملــزم  دولت 
بدهی ها است، بدهی دولت 
به تامین اجتماعی باید 

بازپرداخت گردد که در بخش اول برای بهادارسازی بدهی حدود 200 
هزار میلیارد تومان منابع درنظر گرفته شده و در بخش دوم نیز واگذاری 
اموال به میزان 200 هزار میلیارد تومان دیگر محاســبه شــده اســت. 
یکی از مهمتریــن اتفاقات در اقتصاد ایران، اصــلاح یارانه های انرژی 
است که رئیس جمهور درباره آن گفت: »میزان مصرف بنزین در سال 
جاری، نسبت به ســال 9۸ حدود 40 درصد افزایش پیدا کرده است، 
این در حالی اســت که میزان جمعیت و  درآمد ملی بسیار کمتر از این 
است. امروز هزینه تمام شده بنزین بدون لحاظ قیمت نفت، که شامل 
هزینه پالایش، هزینه حمل فرآورده و هزینه جایگاه دار اســت حدود ۸ 
هزار تومان می باشد. امسال حدود 90 هزار میلیارد تومان و در صورت 
ادامه وضع موجود برای سال آینده باید 130 هزار میلیارد تومان بنزین 
وارد شــود که قیمت هر لیتر بنزین وارداتی، بین 30 تا 40 هزار تومان 
هزینه بردار اســت.« این سخنان رئیس جمهور باز حرف های همتی را 
به یاد می آورد که گفته در ســال جاری حدود ۸50 هزار میلیارد تومان 
کسری بودجه داریم که دلیل اصلی آن قانون هدفمندی است چراکه  
در قانون پیش بینی شــده وزارت نفت درآمدهایی از حامل های انرژی 
داشــته باشد و بر اســاس آن مفاد قانون هدفمندی و یا پرداخت یارانه 
به گندمکاران و آرد و نان و... انجام شود اما وزارت نفت نه تنها نتوانسته 
حامل های انرژی را با قیمت مناســب بفروشــد بلکه براساس ضرورت 
اقدام به واردات 4 میلیارد دلار بنزین کرده است. وزیر اقتصاد گفته باید 
بپذیریم، چاره اصلی، در انجام اصلاحات جدی اقتصادی و تلاش برای 
کاهش تحریم ها است و به همین دلیل کاهش کسری بودجه و در نهایت 

تامین مالی صحیح کسری بودجه در دستور کار دولت است.

آمار گزارش مرکز پژوهش های مجلس �
هرچند همتی از کسری ۸50 هزار میلیارد تومانی می گوید اما مرکز 
پژوهش های مجلس در گزارشی که به بررسی عملکرد منابع و مصارف 
عمومی در چهارماهه ابتدایی سال 1403 پرداخته، عنوان کرده دولت 
چهاردهم تا پایان سال 2۷0 هزار میلیارد تومان کسری بودجه خواهد 
داشــت و پیش بینی کرده این کســری از محل اســتقراض از صندوق 
توسعه ملی، انتشار اوراق بدهی مازاد بر سقف بودجه و عدم تخصیص 

باید فاصله دلار آزاد و نیما 
کاهش یابد

فاصله دلار آزاد و نیما باید کاهش یابد. به گزارش تســنیم 
حجت اله صیدی، رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار، بر 
لزوم انجام اقدامات اساســی برای رونق دوباره بازار سهام و 
بازگشــت اعتماد به آن با کمک و همراهی دولت و فعالان 
اقتصادی تأکید کرد و گفت: ماهیت بازار سرمایه به گونه ای 
است که همواره ضرورت دارد قبل از هر اقدامی، نتایج مورد 
احتمــال و اهداف قابل تحقق مورد تحلیل قرار گیرد. او با 
اشــاره به اینکه کاهش فاصله بین نرخ دلار نیما با بازار آزاد 
مخالفانی نیز دارد، عنوان کرد: به منظور کاهش شــکاف 
بین نرخ دلار نیمــا و بازار آزاد و حــذف رانت باید اقدامات 
جدی صورت گیرد. صیدی، لزوم کاهش فاصله بین قیمت 
ارز نیمایــی و نرخ ارز آزاد و ضرورت ایجاد هماهنگی کامل 
بین سیاست های پولی و مالی با شرایط بازار سرمایه به ویژه 
در حوزه نرخ سود سپرده ها را از دیگر موارد مطرح شده در 

جلسه ستاد اقتصادی با رئیس جمهور برشمرد.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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 در بـودجـه دست و دلبــازی
بررسی مهم ترین ویژگی های سند مالی 1404

لایحه بودجه 1404 در شــرایطی دیروز تقدیم مجلس شــد که منابع 
عمومی دولت در این لایحه با رشــد صددرصدی به 5 هزار و 9۸۷ هزار 
میلیارد تومان رسیده است. قرار است 2 هزار و 332 هزار میلیارد تومان 
از محل فروش دارایی های ســرمایه ای و یک هزار و 3۸0 هزار میلیارد 
تومان از محل واگذاری دارایی های مالی درآمد کسب شود. قرار است 
سال بعد روزانه 3 میلیون و ۷50 هزار 
بشکه نفت تولید شود و بخشی از 
آن با قیمت 5۷ دلار در هر بشکه 
صادر شــود. دولت پیش بینی 
کرده نرخ ارز در بودجه به صورت 

مدیران

ادامه سرمقاله

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

سقف واگذاری دارایی های سرمایه ای در سال ۱۴۰۴

درصد رشد۱۴۰۳۱۴۰۴عنوان

٪۱۵,۹۴۰,۰۰۰۲۱,۷۰,۰۰۰۳۲منابع حاصل از نفت، گاز و فرآورده های نفتی

٪۶۰-۶۲۰,۰۰۰۲۵۰,۰۰۰منابع فروش و واگذاری اموال منقول، غیر منقول و سایر

-۲,۰۰۰,۰۰۰-تسویه بدهی از طریق واگذاری اموال

٪۱۶,۵۶۰,۰۰۰۲۳,۳۲۰,۰۰۰۴۱واگذاری دارایی های سرمایه ای

جدول سقف واگذاری دارایی های مالی سال ۱۴۰۴

درصد رشدبرآورد ۱۴۰۴مصوب ۱۴۰۳عنوان

٪۲,۵۵۰,۰۰۰۷,۰۰۰,۰۰۰۱۷۵فروش،تحویل و واگذاری انواع اوراق مالی اسلامی

٪۶۰۰,۰۰۰۱,۳۵۰,۰۰۰۱۲۵واگذاری شرکت های دولتی

۴۰,۰۰۰۴۰,۰۰۰۰سایر واگذاری دارایی های مالی

-۵,۴۱۰,۰۰۰-استقراض از منابع صندوق توسعه ملی

٪۳,۱۹۰,۰۰۰۱۳,۸۰۰,۰۰۰۳۳۳جمع واگذاری دارایی های مالی

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

سقف منابع و مصارف لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور )مبالغ میلیارد ریال(

مصارفمنابع

 ۴۸,۸۱۰,۰۰۰ هزینه ها۲۲,۷۵۶,۰۰۰درآمدها

۱۱,۹۶۶,۰۰۰تملک دارایی های سرمایه ای۲۳,۳۲۰,۰۰۰واگذاری دارایی های سرمایه ای

۷,۱۰۰,۰۰۰تملک دارایی های مالی۱۳,۸۰۰,۰۰۰واگذاری دارایی های مالی

۵۹,۸۷۶,۰۰۰جمع مصارف عمومی دولت۵۹,۸۷۶,۰۰۰جمع منابع عمومی دولت

۴,۲۰۰,۰۰۰مصارف از محل درامد اختصاصی۴,۲۰۰,۰۰۰درآمد اختصاصی

۶۴,۰۷۶,۰۰۰مصارف بودجه عمومی دولت۶۴,۰۷۶,۰۰۰منابع بودجه عمومی دولت

وزیر اقتصاد از ۸۵0 هزار میلیارد تومان کسری بودجه امسال گفته است. 
وحید شقاقی شهری، اقتصاددان و استاد دانشگاه برای جبران این کسری 
بــا »هم میهن« گفت وگو کرده و چندین راه حل پیشــنهاد داده اســت. او 
می گویــد فروش اوراق بهــادار اقتصــاد را قفل خواهد کرد و بعید اســت 
دولت دوباره از صندوق توســعه ملی برداشت کند. شقاقی شهری گفته 

پیشنهادش به دولت اصلاح یارانه های پنهان انرژی است.

Ó  آقای همتی از کسری بودجه ۸۵۰ هزار میلیارد تومانی امسال گفته اما 
وعده داده که آن را تامین خواهد کرد. دولت چه راه هایی برای تامین این 

کسری دارد؟
چند راه حل وجود دارد؛ یکی اینکه ســراغ فــروش اوراق بروند که بنده دیدم 

چندی پیش ایــن راه را امتحان کردند البته ایرادی که فروش اوراق دارد 
این است که نرخ سود را در اقتصاد بالا می برد چون در بازار این اوراق 
بــا نرخ های پایین خریــدار ندارد و معمولًا نرخ ســود آن به بالای 35 

درصد می رود که باعث می شود سایر بازارها به خصوص بازار سرمایه 
را کاملًا از پا بیاندازد که می بینیم بازار ســرمایه نیز مدتی است که 

به شــدت منفی شــده اســت. پس نرخ اوراق در حقیقت 
یک علامت و ســیگنال به سایر نرخ ها مثل نرخ 

تامین مالی برای پروژه های تولیدی می دهد. 
فروش اوراق اقتصاد را به حالت قفل شــدگی 
می رســاند و عملًا موجب می شــود تــا بازار 

سرمایه و بازار تولید از کار بیفتد. استفاده از 

اوراق برای پوشش هزینه های جاری و یا یارانه ها کاملًا اشتباه است. در دنیا اوراق 
برای پروژه های سرمایه گذاری و عمرانی منتشر می شود اما چون در اقتصاد ایران 
با افزایش ناترازی مواجه هستیم به ناچار از اوراق برای پوشش هزینه های جاری 
استفاده کنیم. من بعید می دانم آقای همتی به سراغ فروش اوراق برود چون تبعات 
منفی آن در بازار سرمایه را می داند. من به تازگی شنیدم که آقای همتی به دنبال 
این است که نرخ سود را در اقتصاد پایین بیاورد. اگر وزارت اقتصاد نخواهد اوراق 
بفروشد باید عملًا به ســراغ منابع بانک ها و یا شرکت های دولتی برود. در دولت 
گذشته نیز سراغ شرکت های دولتی رفتند و از آنها به صورت کوتاه مدت استقراض 
کرد. باید این را هم دید که آیا بانک ها توان همکاری و پوشش این میزان کسری 
بودجه را خواهند داشت یا خیر؛ که به نظر من هیچ کدام از اینها پاسخگوی رقمی 

که آقای همتی عنوان کردند نخواهد بود.
Ó این امکان وجود دارد که از صندوق توسعه برداشت کنند؟ 

در ابتدای حضور دولت آقای پزشکیان، 350 هزار میلیارد تومان از 
آن با اجازه رهبری برداشــت کردند و بعید می دانم دوباره این کار را 
انجام دهند. من فکر می کنم دولت به ســراغ منابع بانک مرکزی یا 
منابع بانک ها و شــرکت های دولتی خواهد رفت. البته شاید دولت 
بخواهــد بر روی بحث صرفه جویی و اصلاح نظام یارانه ای اقداماتی 
کنــد. همچنین یکــی از مشــاوران اقتصــادی دولت 
چهاردهم به من گفت که دولت به دنبال جلوگیری از 
قاچاق انرژی و اصلاح نظام یارانه های انرژی است 
که اگر این اتفــاق رخ دهد قطعاً کم هزینه ترین و 
بهترین حالت ممکن برای پوشش کسری بودجه 

خواهد بود. اینگونه بخشــی از منابعی که برای واردات انرژی لازم اســت از کانال 
اصلاحات انرژی جبران خواهد شد اما نمی دانم با این سرعت می توانند این پول 
را برسانند یا خیر. به هرحال رقمی که آقای همتی عنوان کردند رقم بالایی است و 
جبران آن سخت است. البته ممکن است بخواهند از منابع بانک ها با استفاده از 
کاهش نرخ ذخیره قانونی، منابعی را از بانک مرکزی آزاد کنند، نرخ ذخیره قانونی 
برای بانک ها بین 11 تا 13 درصد بود که می تواند بخشی از کسری بودجه دولت 
را پوشــش دهد. قبلًا نیز در دوره کرونا، دولت حسن روحانی برای اینکه بانک ها 
قدرت تسهیلات دهی خود را افزایش دهند نرخ ذخیره قانونی را دو درصد پایین 
آوردند که ممکن است دولت چهاردهم نیز با بانک های دولتی این شیوه را دوباره 

اعمال کند تا از منابع آزادشده آن برای رفع کسری بودجه استفاده کند.
Ó  به نظر شــما دولت باید بودجه سال بعد را چگونه ببیند تا دوباره دچار 

کسری بودجه نشود؟
پیشنهاد من اصلاح یارانه های پنهان انرژی است. دولت به بنگاه های تولیدی یارانه 
انرژی می دهد، بنده حســاب کردم دولت در سال حدود 130 میلیارد دلار یارانه 
انرژی می دهد درحالی که خیلی از بنگاه های تولیدی در نهایت کالاهای خود را 
به قیمت آزاد به فروش می رســانند و یا ارز آن را به قیمت آزاد در بازار می فروشند. 
اگر دولت به اصلاح بخشــی از نظام یارانه های انرژی دست بزند قطعاً بخشی از 
منابع کشــور آزاد می شود. من فکر می کنم در سال آینده امکان اینکه بین 10 تا 
20 میلیارد دلار از اصلاح نظام یارانه های انرژی صرفه جویی شــود وجود دارد که 
البته تصمیم سختی است چون یک طرف ماجرا بنگاه های شبه دولتی هستند که 
این منابع را می بلعند. بحث دیگر، افزایش مصرف انرژی و به خصوص بنزین است 
که اگر دولت نتواند حداقل سیاست های غیرقیمتی را در حوزه انرژی پیاده کند، 
بخش عمده ای از منابع دولت را می بلعد. همچنین اصلاح نظام مالیاتی راهکار 
مناسبی است که از گذشته نیز شروع شده و درآمدهای مالیاتی روند افزایشی دارد 
و اگر دولت بتواند این روند را در ســال آینده دنبال کند، می تواند کســری بودجه 
کمتری داشــته باشد. همچنین به عقیده من بحث مولدسازی که دولت قبل بر 
روی آن تاکید داشت جواب نداد، آنها به دنبال این بودند که امسال از مولدسازی 
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آقای رئیس جمهــور چهار اصل و اولویــت دولت را 
در بودجه۱۴۰۴ به این شرح اعلام کرده است: رعایت 
تکالیــف برنامــه هفتــم؛ عدالت محــوری و حمایت از 
محرومین؛ تقویت بنیه دفاعی و توجه جدی به رشــد 
اقتصادی و کاهــش تورم. البته وی اضافه کرده اســت 
که؛ مهم ترین وجــه تمایز بودجه جــاری، یکپارچگی، 
شفافیت ، و جامعیت و واقع بینی در اعداد و ارقام است. 
ضمن اینکه مطابق زمان قانونی ارسال شــده تا فرصت 

بررسی برای مجلس باشد.
هنگامی که بــه ادعاهای دولت دربــاره ویژگی های 
بودجه نگاه می کنیم چند پرســش پیش می آید. گرچه 
این بودجه در کلیات و ادعاها قابل مقایسه با بودجه های 
دولت پیش نیســت و تا اینجای کار نوعی از انســجام و 
مدیریت منطقی را درون دولت و سازمان برنامه و بودجه 
نشان می دهد؛ ولی به نظر می رسد که همچنان ابهامات 
جدی وجود دارد. اهداف چهارگانه مزبور به شرطی قابل 
تحقق هستند که یا درآمدهای دولت خیلی افزایش یابد 
یا در هزینه ها و ردیف های بودجه ای صرفه جویی زیادی 
شــود. مطابق ادعاها و سخنان طرح شده از سوی آقای 
رئیس جمهــور در مجلس می توان گفــت که هزینه ها و 
مصارف تصاعدی اســت. حمایت از محرومین، تقویت 
بنیه دفاعی، واردات بیشــتر بنزیــن و افزایش یارانه آن، 
افزایش پرداخت های بازنشستگان و دیگر گروه ها و بالا 
بردن ســقف معافیت مالیاتی و... همه موجب افزایش 
مصارف می شــوند. این امر بــا افزایش ســرمایه گذاری 
و کاهــش تولید در تعارض اســت. مگــر اینکه با کاهش 
هزینه های دیگر، جبران شود یا درآمدها زیاد شود. به نظر 
نمی رســد که قصدی برای کاهش مصارف و هزینه های 
دیگر وجود داشته باشد. پس باید درآمدها زیاد شوند. این 
هدف چنــد راهکار عمده دارد. افزایش مالیات، افزایش 
قیمت کالاهای دولتی مثل حامل هــای انرژی، افزایش 
نرخ ارز رســمی یا افزایش صادرات نفــت و یا دریافت از 
صندوق توسعه ملی. درغیراین صورت با کسری بیشتر 
بودجه مواجه می شویم و رشد تورم نه تنها تمامی اهداف 
مزبور را خنثی می کند بلکه بحران را تشدید می نماید. از 
میان این راه حل ها فقط به کسب توافق برای استفاده از 
منابع صندوق توسعه ملی اشاره شده است. درحالی که 
آقای پزشــکیان خیلی خوب می دانند کشــور نیازمند 
ســرمایه گذاری ۲۰۰میلیــارد دلاری اســت و این جز از 
طریق بهبود شرایط خارجی حاصل نمی شود. از سوی 
دیگر و با توجه به اظهارات آقای پزشکیان درباره افزایش 
مصــرف بنزیــن و قیمت تمام شــده آن و نیــاز فوری به 
واردات بنزین، می توان بر حسب قرینه نتیجه گرفت که 
حتماً یکی از راه های مورد نظر دولت، اصلاح قیمت های 
حامل های انرژی از جمله بنزین اســت. ایرادی ندارد راه 
خوبی است؛ به این شرط که به یک پرسش کلیدی پاسخ 
داده شود. چرا دولت سیزدهم درحالی که خیلی خوب 
می دانســت سیاســت موجود فروش حامل های انرژی 
علیه منافع ملی و اقتصادی کشــور اســت، ولی جرأت 
نداشــت که به تعدیل این سیاســت اقدام کند؟ پاســخ 
روشن است. فاقد سرمایه اجتماعی بود. البته سرمایه 
اجتماعی این دولت خیلی بیش از دولت قبلی اســت؛ 
ولی برای اصلاح و تغییر چنین سیاستی کافی نیست. 
پس آقای پزشکیان تنها یک راه پیش روی شما و  کلیت 
ساختار است. افزایش سرمایه اجتماعی و جلب حداکثر 
حمایت و اعتماد مردم تنها راه ممکن و مفید است. اگر 
سرمایه اقتصادی ندارید، از طریق سرمایه اجتماعی آن 
را تامین کنید. پیش نیاز رســیدن به یک بودجه متوازن 
و مفید، تامین سرمایه اجتماعی است. دراین باره باز هم 

خواهیم نوشت.
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